
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070500012

12

Nº 124, segunda-feira, 5 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 SE/SC

Aquisição de PARTES E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NOS
EQUIPAMENTOS DE TRIAGEM AUTOMÁTICA DE CARTAS - TOSHIBA das Superintendências
Estaduais de SC, RJ e MT. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 13/07/21 às 9h e início da disputa às 10h. Informações
pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às
18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 ES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 4/2019
Pelo presente Termo Aditivo fica definido que para o período de 02/05/2021 a 01/05/2022,
o valor do aluguel mensal pela utilização do imóvel da AC VARGEM ALTA será de R$
3.456,78, conforme acordo entre as partes, correspondente à aplicação parcial do reajuste
anual em 20,00%, não aplicando-se o teor da Cláusula Quarta, subitem 4.1, do Contrato de
Locação nº 4/20190; Contratado: AFONSO LUIZ PIZETA, inscrito no CPF/MF sob o nº
481.202.357-20, residente em Córrego Alto, s/nº - Distrito de Prosperidade, Vargem
Alta/ES; Valor Global: R$ 108.443,18; Vigência: 02/05/19 a 01/05/22; Assinatura: 21/06/21;
Origem: DL nº 19000005/2019; Enquadramento Legal: Inc V, Art 29 Lei 13303/2016.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 11/2013
Pelo presente Termo Aditivo fica definido que para o período de 01/06/2021 a 31/05/2022,
o valor do aluguel mensal pela utilização do imóvel da AC DIVINO DE SÃO LOURENÇO será
de R$ 1.101,35, conforme acordo entre as partes, correspondente a não aplicação do
reajuste anual da Cláusula Quarta, subitem 4.4, do Contrato de Locação nº 11/2013;
Contratado: MANOEL REGINALDO, inscrito no CPF/MF sob o nº 317.726.767-72, residente
na Praça Dez de Agosto, s/n - Centro, Divino de São Lourenço/ES; Valor Global: R$
65.740,02; Vigência: 01/06/18 a 31/05/23; Assinatura: 21/06/21; Origem: DL nº
13000034/2013; Enquadramento Legal: Inc X, Art 24 Lei 8.666/1993.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 3/2020
Pelo presente Termo Aditivo fica definido que para o período de 01/06/2021 a 31/05/2022,
o valor do aluguel mensal pela utilização do imóvel da AC IRUPI será de R$ 2.015,27,
conforme acordo entre as partes, correspondente à aplicação parcial do reajuste anual em
10,00%, não aplicando-se o teor da Cláusula Quarta, subitem 4.1, do Contrato de Locação
nº 3/2020; Contratado: VALERIA DA FONSECA SOUZA BATISTA, inscrita no CPF/MF sob o nº
091.536.337-25, residente na Rua Doutor Marcolino, 1000 - Centro, Patos de Minas/MG;
Valor Global: R$ 70.351,32; Vigência: 01/06/20 a 31/05/23; Assinatura: 18/06/21; Origem:
DL nº 20000004/2020; Enquadramento Legal: Inc V, Art 29 Lei 13303/2016.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 7/2014; Pelo presente Termo Aditivo
fica definido que para o período de 04/06/2021 a 03/06/2022, o valor do aluguel mensal
pela utilização do imóvel da AC PRESIDENTE KENNEDY será de R$ 3.786,48, conforme
acordo entre as partes, correspondente à aplicação parcial do reajuste anual em 8,05%,
não aplicando-se o teor da Cláusula Quinta, subitem 5.2, do 1º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação nº 7/2014; Contratado: RICARDO GALITO PESSOA, inscrito no CPF/MF sob o nº
124.480.667-60 e PAULO AFONSO GALITO PESSOA, inscrito no CPF/MF sob o nº
132.300.877-20, residentes na Rua Átila Vivácqua Vieira, nº 25, Centro, Presidente
Kennedy/ES; Valor Global: R$ 217.865,00; Vigência: 04/06/19 a 03/06/24; Assinatura:
14/06/21; Origem: DL nº 14000002/2014; Enquadramento Legal: Inc X, Art 24 Lei
8.666/1993.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2017; Pelo presente Termo Aditivo
fica definido que para o período de 20/06/21 a 19/06/22, o valor do aluguel mensal pela
utilização do imóvel da AC GLÓRIA será de R$ 7.713,09, conforme acordo entre as partes,
correspondente à aplicação parcial do reajuste anual em 9,00%, não aplicando-se o teor da
Cláusula Quarta, subitem 4.1, do Contrato de Locação nº 10/2017; Contratado:
FLORENTINO SANTOS ARRIVABENE, inscrito no CPF/MF sob o nº 086.035.887-91, residente
na Rua Gastão Roubach, 45 - Praia da Costa, Vila Velha/ES; Valor Global: R$ 411.992,01;
Vigência: 20/06/17 a 19/06/22; Assinatura: 21/06/21; Origem: DL nº 17000008/2017;
Enquadramento Legal: Inc X, Art 24, Lei 8.666/1993.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 SE/ES

Prestação de serviços de manutenção corretiva com fornecimento de peças sob demanda,
on site, em ventiladores das unidades dos Correios da SE/ES. Recebimento das Propostas
e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 27/07/21 às 9h e início da disputa às
10h. Informações pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no
horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 08/2021. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CLI RECIFE/PE,
com vigência de 01/07/2021 a 01/07/2026. Fundamentação Legal: Artigo 29, Inciso V da
Lei 13.303/2016. Locador: MAXXIMA EMPREENDIMENTOS LTDA, Pessoa jurídica de Direito
privado, CNPJ sob o nº 07.534.634/0001/73. Valor Global - R$ 4.147.493,40. Data de
assinatura do contrato - 30/06/2021.

Ministério da Defesa

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 110511

Nº Processo: 60090000064202111 . Objeto: Capacitação para aquisição de 01 vaga no

curso "Redação com foco na Elaboração de documentos oficiais e técnicos", a ser

realizado no período de 03 a 06 de agosto de 2021, na modalidade 100% ao vivo

Online. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dentro dos limites para Inexigibilidade. Declaração

de Inexigibilidade em 01/07/2021. EDUARDO SHIGERU MITANI. Ordenador de Despesas.

Ratificação em 01/07/2021. SERGIO NATHAN MARINHO GOLDSTEIN. Diretor de

Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.697,00. CNPJ CONTRATADA :

36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 02/07/2021) 110511-00001-2021NE000186

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 112408 - HFA

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 60550.005907/2018-06.
Inexigibilidade. Nº 9/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado:
09.032.626/0002-35 - AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar, a vigência do contrato nº 20/2018-hfa, por um período de 12 (doze) meses,
contados de 24 de setembro de 2021 a 23 de setembro de 2022.. Vigência: 24/09/2021 a
23/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 55.237,68. Data de Assinatura:
25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento ao contrato n° 17/2020, celebrado entre a união, por intermédio
do hospital das forças armadas e a empresa simpress, para acrescer ao valor anual do
contrato, o valor de r$ 50.626,06 (cinquenta mil, seiscentos e vinte e seis reais e seis
centavos), equivalente ao acréscimo de 7,80% (sete vírgula oitenta por cento) do índice de
custo de tecnologia da informação - icti..

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).'

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 120001

Nº Processo: 67000004138202191. Objeto: Registro de Preços para aquisição de móveis e
eletrodomésticos . Total de Itens Licitados: 32. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/120001-5-00012-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Registro de Preços.

CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETTO
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 02/07/2021) 120001-00001-2021NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 120001

Nº Processo: 67000004330202188. Objeto: Registro de Preços Para aquisição de cadeiras.
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/120001-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Registro de Preços.

CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETTO
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 02/07/2021) 120001-00001-2021NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 120001

Nº Processo: 67000002705202175. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de
industrializados. Total de Itens Licitados: 309. Edital: 05/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/120001-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETTO
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 01/07/2021) 120001-00001-2021NE400001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 120001

Nº Processo: 67000004135202158. Objeto: Registro de preços para aquisição de material
de áudio, vídeo e foto. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/120001-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Registro de Preços.

CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETTO
Ordenador de Despesas por Delegação do Gabaer

(SIASGnet - 01/07/2021) 120001-00001-2021NE800026
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 120636 - GAP LS

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 67530.017653/2015-03.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DO GALEÃO - HFAG.
Contratado: 05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação excepcional da vigência
do contrato 007/CIAAR/2016 por mais 03 (três) meses, conforme prevê o §4º do art. 57 da
Lei 8.666/93, cujo objeto é o serviço contínuo de coleta, transporte, incineração e
disposição final dos resíduos dos serviços de saúde do ES-LS. Fundamento legal: §4º do art.
57 da Lei 8.666/93. Vigência: 22/06/2016 a 22/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.835,24. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-05T05:35:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




